Constitutiones Waldemarj regis.
Waldemarus Dei graoia Danorum Slauorumque rex omnibus hoc scriptum cernen

tibus jn perpetuum. Cvm magna et diuturna esset controuersia jnter Fionenses et episco
pum eorum de jure nominatorum episcopi quod haelghaebrot dicitur, nos ad reformandam 
concordiam nostras partes interposuimus jn hunc modum: Episcopus deponet jllud haelghae
brot quod autumpnale dicitur, jn hoc eciam abrenunciauit juij suo, vt officialis eius ne
quaquam possit denominatos episcopi jnducere ad jurandum super haelgaebrot, nisi lesus prius 
jn placito conqueratur vel manifesta sit lesio. jnsuper eciam quod dicitur haellaebrot vitra 
non ventilabitur ad ecclesiam. Loco predictorum articulorum concessimus ej cum consensu 
Fionensium, quod officialis eius possit accusare tam eum, quj lesus occultauerit jus eius, 
nolens conquerj, quam eum quj lesit. vterque eorum accusatus a suo officialj deferet legem 
xij legalium hominum ad placitum juxta formam et consuetudinem legis, que pro blodwitae 
nostris officialibus exhibetur, concessimus eciam ej cum consensu Fionensium, vt cum veri- 
dicj adiurassent aliquem reatuj quj blodhaewitae dicitur, jnducerentur nominatj episcopi ad 
jurandum, vtrum jstud blothwitse factum fuerit jn die festo vel non. Jn hijs articulis jnter 
episcopum et Fionenses condictis nullus debet habere facultatem contradicendj vel eciam 
denominatos episcopi abiudicandj, nisi episcopo in 3bus marcis teneatur, vel si negare vo
luerit, purget se coram episcopo duodecima manu tunc placitantium. Jnsuper ne ecclesia 
jn predictis articulis nimium paciatur detrimentum, de nostro adijcimus, vt officiales episcopi 
de cetero habeant partem® coniurandi denominatos, et eorum casum similiter eis concessi
mus, jta tamen vt medietatem prouentuum, qui ex lapsu eorundem denominatorum proue- 
nerint, episcopus percipiat, aliam vero medietatem ad nostram cameram duximus retinen
dam. Datum Wardingbvrgh anno jncarnationis dominj m° ccxxviij0 presente domino archie- 
piscopo Petro et episcopo Gunnero et domino Jacobo filio Senonjs.

5.
I a.

Constitutio Abeli regis > 1251 mense Martio exeunte data3?

i- Dominus rex et dominus Cristoforus, dominus archiepiscopus et omnes episcopi et
comites resignant omnes homines ab homagiis, quos ab aliquibus nauigiis dinoscuntur ac-

1 Ex codice chartaceo Magnaeano nr. 12 in 8V®, cui Kanutus episcopus Vibergensis glossas ad legem 
Juticarh inscribi curauit, sub calce constitutiones multas adjiciens, quae maximam partem ex optimis 
codicibus, non tamen semper satis accurate exscriptae esse videntur.

3 Corrigendum: potestatem?
3 E codice collectionis regiae recentioris nr. 1311 d in 4*®, Hjelmstjerniano, 1416 scripto (A). Variantes 

afferuntur lectiones codicis Magnaeani nr. 12 in 8'® (B), saeculo decimo quinto exeunte scripti, ex quo 
hunc nostrum nonnunquam emendauimus, semper tamen ea, quae mutauimus, in notis afferentes et, 
quae addidimus, ea vncis includentes.

V B. 1 H. (1871). 2
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cepisse1. Item quicunque scotauerit bona sua alij, quamdiu in illis resederit, teneatur ad 2. 
plenum jnnse2. Item quicumque amiserit suum manhselaeth, satisfaciat leso et persoluat 3. 
exactori tres marchas denariorum, et si contumax perstiterit, semper in quolibet quinto die 
puniatur jn tribus marchis. Jtem nullus exactor compositionem recipiat a delinquente nisi 4. 
prius satisfactum fuerit leso. Jtem quod stabilis moneta habeatur, jn vigilia Philippi et 5. 
Jacobi et jn die sancto et jn sequenti die siquis non soluit denarios arratrales, videlicet 
oram denariorum de aratro, amittet bouem de aratro et redimatur8 duabus oris. Si con- 6. 
uictus fuerit aliquis pro expeditione, terram non perdat, set jn tribus marchis puniatur, dum
modo terra sua [colitur, si jam non] colitur, nihil soluat. Detur et conseruetur liber lega- 7.
lis*, et quj contra jpsum fecerit, a domino rege puniatur, Jtem exactores recipientes am- 8. 
ministracionem jurent5 super6 sancta Dei ewangelia se obseruaturos domino regi fidelitatem 
et jn jurisdictione sua et7 exequcione legum suarum, et quod juste judicent secundum 
nosse et posse, nec munera recipiant pro justicia facienda, nec noua grauamina jnducant8, 
et a crimine concussionis abstineant, jtem nec pretextu9 officij quod gerant a subditis ex
torqueant aliquid. Jtem si decurio sine causa decurionem10 jnterfecerit, teneatur ad tria 9. 
mannae botaer et ad trinas xlta marchas, jta quod prime cedant11 heredibus jnterfecti, se
cunde regi, tertie communitati curie. si autem pedem uel manum uel aliud menbrum am- 
putauerit, secundum quantitatem lesionis12 satisfaciat18, et jnsuper [ad] trinas xlta marchas 
teneatur vt prius14. Jtem siquis conuincitur de crimine lese maiestatis, amittat15 capitalem 10. 
porcionem tam in mobilibus quam in16 inmobilibus et decolletur, Jtem si decurio alium H- 
accusauerit ad regem et conuictus fuerit, reddet eum quem sine causa accusauerit jndemp- 
nem, et jnsuper emendet trinas xlta marchas, primas accusato, secundas regi, tercias com- 
muni[tatj] curie. si autem negauerit coram rege, defendat se xij hominibus de curia co
gnatis17. quilibet eciam episcopus cum quatuor discretis de dyocesi disponat de illis xlta mar
chis attinentibus communitati curie ad commune commodum uel elemosinam. quo ad jm- 
petitorem18, septima cognatorum19 manu se purget. Jtem omnia priuilegia antiquorum et 12. 
noua et jnfuturum legittime danda jnuiolabiliter jnperpetuum conseruentur20. Jtem siquis 13. 
contempserit trinas literas ammonitorias a domino rege datas, rex satisfaciat leso et tres 
marchas pro qualibet litera jn recompensationem da[m]pni soluat21, et capitalem porcionem 
delinquentis22 confiscari faciat, et puniat pro sue libito voluntatis, quicunque litigantium 
succumbit in causa, satisfaciat preualenti in tribus marchis et regi tantum, dum tamen sit